
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 540 • www.miracema.rj.gov.br • 18 de março de 2025

SUMÁRIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................ 1
CONTRATO ............................................................................................... 1
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025 ................................................... 9

PORTARIA GABINETE

PORTARIA N°168, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º  PERMUTAR o(a) servidor(a) VERONICA BARBOSA 
DE SOUZA, matrícula nº 4593-4, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Ensino Fundamental-2°segemento-
matemática, pertencente aos quadros da Secretaria Municipal 
de Educação de Miracema, com o(a) servidor(a) ALINE DE 
FÁTIMA DIAS PEREIRA SARDELA, matrícula nº17711-3 , 
ocupante do cargo efetivo de  Professor de 6° ao 9°, pertencente 
aos quadros da Secretaria Municipal de Educação de Santo 
Antônio de Pádua, de acordo com o Processo Administrativo 
nº 2025.15242-5, com fulcro na Lei Municipal nº 1.778/2018.
Art. 2º A presente permuta terá validade até 31/12/2025, 
podendo ser prorrogada via requerimento específi co e a 
pedido das interessadas.
Art. 3º O ônus da presente permuta fi cará sob responsabilidade 
do município de origem de cada servidor(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 18/02/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 17 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA N°169, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º  PERMUTAR o(a) servidor(a) CÁSSIA MARIA 
MEDINA, matrícula nº 2622-0, ocupante do cargo efetivo de 
Secretário escolar, pertencente aos quadros da Secretaria 
Municipal de Educação de Miracema, com o(a) servidor(a) 
ANGÉLICA VIEIRA RABELO ÁVILA, matrícula nº12.337-4 , 
ocupante do cargo efetivo de Professor Ensino Fundamental 
1° ao 5° ano, pertencente aos quadros da Secretaria Municipal 
de Educação de Santo Antônio de Pádua, de acordo com o 
Processo Administrativo nº 2025.14825-2, com fulcro na Lei 
Municipal nº 1.778/2018.
Art. 2º A presente permuta terá validade até 31/12/2025, 
podendo ser prorrogada via requerimento específi co e a 
pedido das interessadas.

Art. 3º O ônus da presente permuta fi cará sob responsabilidade 
do município de origem de cada servidor(a).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 07/02/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 17 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 176/25, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR, o inteiro teor da Portaria nº 167/25, 
publicada no B.O. Nº 539, de 17/03/2025 nos seguintes 
termos.
Art. 2º – CONCEDER, licença sem vencimentos a servidora 
VANESSA SIQUEIRA LIMA titular do cargo efetivo de Médico 
Plantonista, matrícula nº 4327-3, pelo período de 02 (dois) 
anos, nos termos do processo administrativo: 2025.15647-9.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/04/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema 

CONTRATO

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 038/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Júllya Nascimento De Araujo, CPF: 164.762.927-
65 . Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
AUXILIAR DE CRECHE, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 10/03/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 10 de março de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 039/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Thais Pinheiro Azevedo, CPF: 167******35. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de AUXILIAR 
DE CRECHE, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-



2. Data da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 041/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Júlia Pereira De Oliveira, CPF: 115******08. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de AUXILIAR 
DE CRECHE, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 044/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Adrieli Silverio Justo De Oliveira, CPF: 
143******33. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
AUXILIAR DE CRECHE, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0149/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Pedro Figueiredo Da Silva Gonçalves, CPF: 
144******20. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
CANTINEIRO ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
partir de 10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0150/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Sthefany Marques Nicolau, CPF: 186******14. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de MEDIADOR 
ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A partir de 
10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data 
da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 
13.13.13.123610208.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE

Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0151/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Paloma Cardoso Benedicto, CPF: 153******79. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de MEDIADOR 
ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A partir de 
10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data 
da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 
13.13.13.123610208.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0152/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Savio Coelho Peixoto, CPF: 075******95. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de MEDIADOR 
ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A partir de 
10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data 
da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 
13.13.13.123610208.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0153/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Larissa Garcia Do Carmo Ássimos, CPF: 
128******07. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 10/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0154/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Carla Gonçalves Bastos, CPF: 112******71. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e dois 
reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 10/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0155/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Tharlys Gonçalves Bernardino, CPF: 169******61. 

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 540 - 18 de março de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 10/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0156/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Júlia Silva Ferreira, CPF: 165******57. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e dois 
reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 10/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0157/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Maisa Cosendey Da Silva Pancote, CPF: 
181******46. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 10/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0158/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Fabricio De Oliveira Lage Mansur, CPF: 
051******06. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de 
Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois 
mil, setecentos e sessenta e dois reais, e oitenta e cinco 
centavos.). A partir de 10/02/2025. Processo Administrativo nº 
2025.14257-2. Data da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.
Dotação orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.31900
4000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0159/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Edgar De Sá Marques Junior, CPF: 175******90. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
2º SEGMENTO ARTES, solicitado pela Secretaria Municipal 

de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.804,29(Dois mil, oitocentos e quatro reais, e 
vinte e nove centavos.). A partir de 10/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 10 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0160/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Cleidi Noronha Da Silva, CPF: 142******00. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
2º SEGMENTO PORTUGUÊS, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/
RJ. Valor mensal: R$ 2.804,29(Dois mil, oitocentos e quatro 
reais, e vinte e nove centavos.). A partir de 10/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0161/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Josiane De Souza Barbosa, CPF: 092******18. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de SERVENTE 
ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A partir de 
10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data 
da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 
13.13.13.123610208.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0162/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Jonas Rodrigues De Oliveira, CPF: 131******84. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de SERVENTE 
ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A partir de 
10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data 
da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 
13.13.13.123610208.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0163/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Andreia Mendes Da Costa, CPF: 122******38. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de SERVENTE 
ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A partir de 
10/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data 
da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 
13.13.13.123610208.2023000.319004000000.540

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 540 - 18 de março de 2025 3

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0174/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Hellen Bernardo Silva Tomaz, CPF: 166******00. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de AUXILIAR 
DE CRECHE, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 14/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0175/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Maria Eduarda Dos Santos Noronha, CPF: 
163******32. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
AUXILIAR DE CRECHE, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 14/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0176/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Leticia Garcia Ransatti Rocha, CPF: 124******97. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de MEDIADOR 
ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A partir de 
14/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data 
da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 
13.13.13.123610208.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0177/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Elisabete Aparecida Oliveira Da Silva 
Nepomuceno, CPF: 093******73. Objeto: Contratação 
de Prestação de Serviços de PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 14/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0178/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Luziana Adão Cruz, CPF: 146******00. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Educação - 
Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos 
e sessenta e dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir 
de 14/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0179/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Dandara Paixão Do Nascimento, CPF: 
155******71. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria Municipal 
de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois 
mil, setecentos e sessenta e dois reais, e oitenta e cinco 
centavos.). A partir de 14/02/2025. Processo Administrativo nº 
2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.
Dotação orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.31900
4000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0180/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Elisani Oliveira Marques Pereira, CPF: 
094******13. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria Municipal 
de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois 
mil, setecentos e sessenta e dois reais, e oitenta e cinco 
centavos.). A partir de 14/02/2025. Processo Administrativo nº 
2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.
Dotação orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.31900
4000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0181/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Liliane Dias Gonçalves, CPF: 096******13. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Educação - 
Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos 
e sessenta e dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir 
de 14/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

4 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 540 - 18 de março de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



 

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0182/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Carla Santos Caviari Andrade, CPF: 
058******21. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 2º SEGMENTO 
CIÊNCIAS, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
2.804,29(Dois mil, oitocentos e quatro reais, e vinte e nove 
centavos.). A partir de 14/02/2025. Processo Administrativo nº 
2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.
Dotação orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.31900
4000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0183/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Bruno Fernandes Ignacio, CPF: 147******80. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 2º SEGMENTO 
GEOGRAFIA, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.804,29(Dois mil, oitocentos e quatro reais, e 
vinte e nove centavos.). A partir de 14/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0184/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Rossiane Ribeiro Da Cunha, CPF: 
136******79. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de SECRETÁRIO ESCOLAR, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/
RJ. Valor mensal: R$ 2.532,93(Dois mil, quinhentos e trinta e 
dois reais, e noventa e três centavos). A partir de 14/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0185/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Diana Simen De Freitas Camargo, CPF: 
180******10. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
SERVENTE ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
partir de 14/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE

Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0186/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Francislane Scott Carvalho, CPF: 183******19. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de AUXILIAR 
DE CRECHE, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 17/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0187/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Maria Augusta Vieira Ribeiro Da Cunha, CPF: 
806******00. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
CANTINEIRO ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
partir de 17/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0188/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Eva Da Conceição Vieira Wandelli, CPF: 
795******20. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
CANTINEIRO ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
partir de 17/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0189/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Karen França Dutra Schimith, CPF: 139******00. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
CANTINEIRO ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
partir de 17/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 540 - 18 de março de 2025 5

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0190/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Vitória Gomes Dos Reis, CPF: 205******03. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e dois 
reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 17/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0191/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Graziele De Oliveira Da Silva Rangel, CPF: 
092******54. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 17/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0192/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Sabrina De Castro Costa, CPF: 184******05. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 17/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0193/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Daniely Aquino Da Silva, CPF: 185******43. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e dois 
reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 17/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0194/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Rosiléia Maria Felismino Guimarães, CPF: 

980******00. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 17/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0195/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Karen França Dutra Schimith, CPF: 139******00. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 17/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0196/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Isabela De Fátima Souza José Marques, CPF: 
114******12. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 2º SEGMENTO 
CIÊNCIAS, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
2.804,29(Dois mil, oitocentos e quatro reais, e vinte e nove 
centavos.). A partir de 17/02/2025. Processo Administrativo nº 
2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.
Dotação orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.31900
4000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0197/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Gabriel Camara Ramos, CPF: 121******33. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 2º SEGMENTO HISTÓRIA, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria Municipal 
de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 2.804,29(Dois 
mil, oitocentos e quatro reais, e vinte e nove centavos.). A 
partir de 17/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0198/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Aline Mariano Esteves, CPF: 120******23. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de SERVENTE 

6 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 540 - 18 de março de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
1.550,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A partir de 
17/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data 
da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 
13.13.13.123610208.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0199/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Pedro Henrique De Azevedo Machado Fravoline, 
CPF: 125******63. Objeto: Contratação de Prestação de 
Serviços de SERVENTE ESCOLAR, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/
RJ. Valor mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e dezoito 
reais.). A partir de 17/02/2025. Processo Administrativo nº 
2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.
Dotação orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.31900
4000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0200/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Marilene De Lourdes Galdino Rafael, CPF: 
055******81. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
SERVENTE ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
partir de 17/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 17 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0201/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Iago Teodoro Boroto, CPF: 107******37. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de MOTORISTA, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria Municipal 
de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.900,00(Um 
mil, e novecentos reais.). A partir de 17/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0202/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Luann Silverio Da Silva, CPF: 147******78. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de MOTORISTA, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria Municipal 
de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.900,00(Um 
mil, e novecentos reais.). A partir de 17/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102

08.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0203/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Rodrigo De Souza Oliveira, CPF: 172******43. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de MOTORISTA, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria Municipal 
de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 1.900,00(Um 
mil, e novecentos reais.). A partir de 17/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 17 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2023000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0204/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Maria Eduardda Silva Simão, CPF: 177******42. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de AUXILIAR 
DE CRECHE, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 19/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 21 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0205/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Thamires Dos Santos Da Silva, CPF: 
172******62. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
CANTINEIRO ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
partir de 19/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 21 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0206/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Serly Batista Ranquine Poeys, CPF: 126******45. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
CANTINEIRO ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
partir de 19/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 21 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 540 - 18 de março de 2025 7

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0207/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Roselle De Oliveira Dos Santos Carvalho, CPF: 
085******09. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
MEDIADOR ESCOLAR, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 1.518,00(Um mil, quinhentos e dezoito reais.). A 
partir de 19/02/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 21 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.319004000000.
540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0208/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Késia Da Silva Ferreira Almenara, CPF: 
151******01. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. 
Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e 
dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 19/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
21 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0209/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Gabriela Ribeiro De Freitas, CPF: 121******38. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 2º SEGMENTO 
MATEMÁTICA, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.804,29(Dois mil, oitocentos e quatro reais, e 
vinte e nove centavos.). A partir de 19/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 21 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0210/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Maria Clara Pires Machado Macedo, CPF: 
171******37. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 2º SEGMENTO 
PORTUGUÊS, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.804,29(Dois mil, oitocentos e quatro reais, e 
vinte e nove centavos.). A partir de 19/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 21 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO: Nº 0211/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Esther Noronha Apolinário, CPF: 186******71. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Prof. DE ED. 
INFANTIL, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e dois reais, e 
oitenta e cinco centavos.). A partir de 21/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 21 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0212/25. Partes: Prefeitura Municipal 
de Miracema e Rianny Pimentel Da Silva Meireles, CPF: 
129******82. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
Prof. DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e dois 
reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir de 21/02/2025. 
Processo Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 
21 de Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.123
610208.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0213/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Bruna Silva Lemes, CPF: 157******96. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de Prof. DE ED. 
INFANTIL, solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e dois reais, e 
oitenta e cinco centavos.). A partir de 21/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 21 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0214/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Kamilli Reis Queiroz, CPF: 165******76. Objeto: 
Contratação de Prestação de Serviços de Prof. Ensino Fund. 
1º Seg., solicitado pela Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor mensal: R$ 
2.762,85(Dois mil, setecentos e sessenta e dois reais, e 
oitenta e cinco centavos.). A partir de 21/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 21 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema
 
EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 0215/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Jorge Luís Da Silva Santos, CPF: 113******78. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Prof. Ensino 

8 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 540 - 18 de março de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



Fund. 2º Seg. CIÊNCIAS, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/RJ. Valor 
mensal: R$ 2.804,29(Dois mil, oitocentos e quatro reais, e 
vinte e nove centavos.). A partir de 21/02/2025. Processo 
Administrativo nº 2025.14257-2. Data da Assinatura: 21 de 
Fevereiro de 2025.Dotação orçamentária: 13.13.13.1236102
08.2022000.319004000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025

COMUNICADO Nº 03, DE 18/03/2025
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR, o comunicado n° 01/25, com base 
na Lei 2140/23, em seu Art. 10º, fi xando o vencimento base 
inicial do cargo de MOTORISTA em R$ 1.900,00 (Um mil, e 
novecentos reais).
Art. 2º – Este Comunicado entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15/02/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 17 de Março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

COMUNICADO Nº 04, DE 18 DE MARÇO DE 2025
REFERENTE AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2025
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso de suas atribuições 
legais, atendendo ao disposto no item 2.3 do Edital de 
Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2025 e de acordo com 
a necessidade imediata temporária, COMUNICA o acréscimo 
das vagas rela cionadas no quadro abaixo, com convocação 
mediata, sendo:

FUNÇÃO
NÚMERO 

DE 
VAGAS

PRÉ-REQUISITO REMUNERAÇÃO
CARGA 

HORÁRIA

Nível Superior - Área da Educação

Professor Ensino 
Fundamental 2º 

Segmento Ciências
1

Licenciatura em 
Ciências Biológicas 
ou Ciências Naturais 

com Ênfase em 
Biologia

R$ 2.804,29 25 h/s

Professor Ensino 
Fundamental 2º 

Segmento História
1 Licenciatura em 

História R$ 2.804,29 25 h/s

Professor Ensino 
Fundamental 
2º Segmento 

Geografi a

1 Licenciatura em 
Geografi a R$ 2.804,29 25 h/s

Professor Ensino 
Fundamental 
2º Segmento 

Educação Física

1 Licenciatura em 
Educação Física R$ 2.804,29 25 h/s

Professor Ensino 
Fundamental 
2º Segmento 
Matemática

1 Licenciatura em 
Matemática R$ 2.804,29 25 h/s

Nível Médio com Habilitação em Magistério, Normal ou Superior – Área da Educação

Mediador Escolar 2

Ensino Médio 
Completo com 
Habilitação em 

Magistério

R$ 1.518,00 40 h/s

Professor de 
Educação Infantil 3

Ensino Médio 
completo, na 

modalidade Normal
R$ 2.762,85 25 h/s

Professor Ensino 
Fundamental 1º 

Segmento
2

Ensino Médio 
completo, na 

modalidade Normal
R$ 2.762,85 25 h/s

Secretário Escolar 2

Ensino Médio 
completo, na 

modalidade normal 
ou curso superior 
em Pedagogia, e 

curso de formação 
específi ca para 

ingresso na carreira 
na municipalidade.

R$ 2.532,93 30 h/s

Nível Médio Completo

Auxiliar de Creche 1 Ensino Médio 
Completo R$ 1.518,00 40 h/s

Nível Fundamental Incompleto

Cantineiro Escolar 1 Ensino Fundamental 
Incompleto R$ 1.550,00 30 h/s

Servente Escolar 2 Ensino Fundamental 
Incompleto R$ 1.550,00 30 h/s

Miracema, 18 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 540 - 18 de março de 2025 9

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-03-18T17:37:44-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




